
170 ISSN 1677-7069 3 Nº 52, sexta-feira, 16 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031600170

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº. 56.435/2017; Espécie: Contrato TRT 19/SJA
N.003/2018; Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ:
35.734.318/0001-80; Contratada: J. CARNEIRO CPMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 09.256.546/0008-59; Objeto:
Aquisição de 01 veículo automotor terrestre, caminhonete (pickup)
intermediária, fabricante: Renault do Brasil, Modelo Renault Duster
Oroch Dynamique 2.0 16v Automático; e 01 (um) veículo de
representação, tipo Sedan, fabricante: Renault, Modelo: Fluence
Dynamique CVT 2.0 16V Plus, para objeto de uso do Tribunal
Regional do Trabalho da 19ª Região; Base Legal: Leis n.
10.520/2002; Decretos n.5.450/2005 e subsidiariamente na Lei n.
8.666/93,combinada com as demais normas de direito aplicáveis à
espécie; Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº.
02.122.0571.4256.0027 - PTRes 107722 e Natureza da Despesa:
449052; Nota de Empenho: 2017NE000823 de 28/12/2017; Valor do
contrato: R$ 188.790,00; Vigência: com termo inicial na data de
assinatura do contrato; Assinatura: 12/01/2018; Signatários: Desa.
Vanda Maria Ferreira Lustosa, Vice-Presidente do TRT 19ª Região,
no exercício da Presidência, pelo contratante e o Sr. José Jurandi
Carneiro, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

O TRT da 24ª Região torna público que no Pregão
Eletrônico nº 07/2018 (Processo n° 593/2018 - contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de vacinação e
imunização para as unidades de trabalho do TRT da 24ª Região, com
o fornecimento e aplicação de doses de Vacina Antigripal (Vacina
Influenza Quadri-valente), sagrou-se vencedora a empresa CLÍNICA
DE VACINAÇÃO NFS S/S LTDA, CNPJ 16.841.853/0001-96, no
valor global de R$ 50.010,00. Campo Grande / MS, 15 de março
de2018.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Chefe do Núcleo de Licitações e Contratos

(SIDEC - 15/03/2018) 080026-00001-2018NE000039

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2018 - UASG 090002

Nº Processo: 38513920174018002 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição, mediante Sistema Registro de Preços, de café e açúcar
para atendimento da demanda da Justiça Federal do Amazonas no ano
de 2018, conforme especificações constantes do Termo de Referência
Anexo I do edital. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 16/03/2018
de 08h00 às 15h00. Endereço: Av. Andre Araujo, N.25 Aleixo -
MANAUS - AM ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 0 2 - 0 5 - 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/04/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO FABIANO VALENTE MORTAGUA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/03/2018) 090002-00001-2018NE000021

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 15/2017

ESPÉCIE: Convênio n. 15/2017. CESSIONÁRIA: União Federal.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE IRECÊ. OBJETO: Cessão do servidor
Wagner Leandro da Silva para exercer função comissionada na
Justiça Federal da Bahia, Subseção Judiciária de Irecê. VIGÊNCIA:
cinco anos a partir de 31/03/2015. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: Pagamento de Pessoal Ativo da União-
Nacional; ND 31.90.96; BASE LEGAL: Portaria PRESI 227/2014,
TRF 1° Região e PAe n. 0001378-45.2015.4.01.8004. Assinado em
08/09/2017, por: Dra. Cláudia Oliveira da Costa Tourinho Scarpa,
Juíza Federal Diretora do Foro, pela Cessionária, e o Dr. Elmo Vaz
Bastos de Matos, Prefeito do Município de Irecê, pela Cedente.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 16/2017

ESPÉCIE: Convênio n. 16/2017. CESSIONÁRIA: União Federal.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE IRECÊ. OBJETO: Cessão da servidora
Darlene Fernandes de Menezes Dourado para exercer função
comissionada na Justiça Federal da Bahia, Subseção Judiciária de
Irecê. VIGÊNCIA: cinco anos a partir de 16/12/2016. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: Pagamento de Pessoal
Ativo da União- Nacional; ND 31.90.96; BASE LEGAL: Portaria
PRESI 227/2014, TRF 1° Região e PAe n. 0011203-
76.2016.4.01.8004. Assinado em 08/09/2017, por: Dra. Cláudia
Oliveira da Costa Tourinho Scarpa, Juíza Federal Diretora do Foro,
pela Cessionária, e o Dr. Elmo Vaz Bastos de Matos, Prefeito do
Município de Irecê, pela Cedente.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 17/2017

ESPÉCIE: Convênio n. 17/2017. CESSIONÁRIA: União Federal.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. OBJETO: Cessão do
servidor Gilberto Soares da Silva para exercer função comissionada
na Justiça Federal da Bahia, Subseção Judiciária de Irecê.
VIGÊNCIA: cinco anos a partir de 26/10/2015. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: Pagamento de Pessoal
Ativo da União- Nacional; ND 31.90.96; BASE LEGAL: Portaria
PRESI 227/2014, TRF 1° Região e PAe n. 0016414-
42.2015.4.01.8004. Assinado em 08/09/2017, por: Dra. Cláudia
Oliveira da Costa Tourinho Scarpa, Juíza Federal Diretora do Foro,
pela Cessionária, e Dr. Orlando Amorim Santos, Prefeito do
Município Barro Alto, pela Cedente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo SEI nº 0000022-10.2018.4.01.8004-JFBA.
OBJETO: Realização de Curso sobre GESTÃO POR PROCESSOS,
CNPJ: 11.089.005/0001-59. BASE LEGAL: Art. 25, II, c/c o art. 13,
VI, ambos da Lei 8666/93. Dotação Orçamentária PT
02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.39; e 2018NE001003, de
14/03/18. Valor: R$ 15.680,00. Ratificação em 27/02/18, por Dra.
Cláudia Oliveira da Costa Tourinho Scarpa, Juíza Federal Diretora do
Foro.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: CONSUMIDORA: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia. DISTRIBUIDORA: COMPANHIA DE
ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA-COELBA, CNPJ nº
15.139.629/0001-94. OBJETO: Rescisão, no dia 02/03/2018, do
contrato 58/2016. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e PAe 0003241-
02.2016.4.01.8004. Ass. em 02/03/2018, por: Dra. CLAUDIA
OLIVEIRA DA COSTA TOURINHO SCARPA, Juíza Federal
Diretora do Foro pela consumidora, e Sr. Bruno Matos, Sra.
Sandra Carvalho Barbosa do Fonseca, pela Distribuidora.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo eletrônico nº 0015149-19.2017.4.01.8005/Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ:
05.456.457/0001-29./ Contratada: BRITÂNICA
ADMINISTRAÇÃO & TRCEIRIZAÇÃO EIRELI - EPP./CNPJ:
02.908.313/0001-78./Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato SJ/DF
nº 17/2017./Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses
ou até que se conclua nova contratação, Reequilíbrio econômico-
financeiro em decorrência do aumento do salário mínimo, alteração
do percentual referente ao item seguro acidente de trabalho e
supressão do percentual referente ao item aviso prévio trabalhado,
bem como atualização do valor global contratado./Fundamentação
Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações./Data da assinatura:
15/03/2018./Assinam: Vallisney de Souza Oliveira, Juiz Federal
Vice-Diretor do Foro, no exercício da Direção do Foro, pela
Contratante, e, João Rafael Pinto Fernandes, Representante Legal,
pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo eletrônico nº 0014824-44.2017.4.01.8005./Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./CNPJ:
05.456.457/0001-29./Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT./CNPJ: 34.028.316/0007-
07./Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato SJ/DF nº
15/2014./Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato por 12
(doze) meses e acréscimo de 25% ao valor original do contrato
atualizado, alterando a Dotação Orçamentária de R$ 250.000,00
para R$ 312.500,00./Fundamentação Legal: Lei 8666/93./Data da
Assinatura: 15/03/2018./Assinam: Vallisney de Souza Oliveira, Juiz
Federal Vice-Diretor do Foro, em exercício da Direção do Foro,
pela Contratante, e Rogério Curado Gondim de Aquino,
Superintendente Estadual de Operações de Brasília e Magnilson
Sodré Costa, Gerente Regional de Vendas, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 1364-61.2018.4.01.8009. OBJETO: Publicações de
matérias no Diário Oficial da União realizadas em exercícios
anteriores, 2014 e 2015, não pagas no período respectivo.
FAVORECIDO: FUNDO DE IMPRESA NACIONAL. CNPJ Nº
04.196.645/0001-00. VALOR EMPENHADO: R$ 607,40 (seiscentos
e sete reais e quarenta centavos). BASE LEGAL: Artigo 24, VIII, da
Lei 8666/93. DECLARAÇÃO: Em 02 de março de 2018, pela
Diretora da SECAD em exercício, Sra. Brenda Sanches Suli.
RATIFICAÇÃO: Em 14 de março de 2018, pelo Diretor do Foro, Juiz
Federal Fábio Henrique Rodrigues de Moraes Fiorenza.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau em MG,
CONTRATADO: Luciana Leão Moreira. Termo de Rescisão ao TC
29/2009. OBJETO: Rescisão dos Serviços de Psicologia. DT. ASSIN:
05/03/2018. CONTRATANTE: ELOÍSA CRUZ MOREIRA DE
CARVALHO, Diretora da Secretaria Administrativa.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATANTE: A União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: KALIU
TSCHURTSCHENTHALER 04163384960. OBJETO: fica rescindo,
unilateralmente, o contrato 063/2017 de fornecimento e instalação de
divisórias para a JFMG, a partir de 14/03/2018, em vista de
inadimplência do contrato. BASE LEGAL: Processo Administrativo
nº 16106-11.2017 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
14/03/2018. Assinado por: Diretora da Secretaria Administrativa, a
Dra. Eloísa Cruz Moreira de Carvalho, pela Contratante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2018 de
fornecimento e instalação de equipamentos de áudio e vídeo para
auditórios da JFMG em Belo Horizonte. CONTRATANTE: a União,
por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais.
CONTRATADA: SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de
entrega do objeto do contrato para até 06/04/2018. BASE LEGAL:
Processo SEI 0021539-93.2017.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 15/03/2018. Assinado por: Diretora da Secretaria
Administrativa, a Dra. Eloísa Cruz Moreira de Carvalho, pela
Contratante, e o Sr. Nelson Batista de Resende, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018

ESPÉCIE: Contrato nº 10/2018. LOCATÁRIA: Seção Judiciária do
Pará. LOCADOR: CARMINA BORGES DO VALE, CPF: 187.640.292-
04. OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a Subseção Judiciária de
Itaituba/PA. V.Mensal: R$-13.145,26. VIGÊNCIA: 01.03.2018 a
28.02.2023. B.LEGAL: P.A. 0000279-17.2018.4.01.8010, Art. 24, X da
Lei 8.666/93 e Lei nº 8.245/91. ASSINATURA: 28.02.2018. Assinado
por: José Luiz Miranda Rodrigues, Diretor da Secretaria Administrativa,
pela Locatária, e Carmina Borges do Vale, pelo Locador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2016.
CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau-Seção
Judiciária do Pará. CONTRATADA: CORRETORA DE IMÓVEIS
NOVO TEMPO LTDA, CNPJ:13.712.083/0001-93. OBJETO:
acréscimo de área na locação do prédio que abriga a Subseção
Judiciária de Paragominas,. B.LEGAL: P.A.7151-19.2016.4.01.8010
e 700-07.2018.4.01.8010, e Lei nº 8.666/93. Assinatura:
13/03/2018. Assinado por: José Luiz Miranda Rodrigues, Diretor
da SECAD, pela Contratante, Atílio Ferri, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 8083320184018011. Contratante: A União - Justiça Federal de
1º Grau - PI. Contratada: Águas e Esgotos do Piauí S. A. -
AGESPISA - CNPJ/MF n. 06.845.747/0001-27. Espécie: 4º Aditivo
ao Contrato n. 09/2014. Objeto: prorrogação da vigência contratual
por 12 meses, a partir de 21.03.2018. Fundamento legal: art. 57, II, da
Lei n. 8.666/93. PTRES: 02061056942570001. ED: 33903944 -
2018NE000071. Valor global estimado: R$ 2.268,00. Vigência:
22.03.2018 a 21.03.2019. Assinado em 08.03.2018 por: Juiz Federal
Agliberto Gomes Machado, Diretor do Foro, pela Contratante, e
Genival Brito de Carvalho, Diretor-Presidente, pela Contratada.

am200236
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-16T00:14:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




